Centro de Artes, Design e Moda – CEART

Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas – PPGAC – UDESC

Resultado Final – EDITAL 037/2023/CEART

O Programa de Pós Graduação em Artes Cênicas (PPGAC) torna público a resultado do

Processo Seletivo 2024 de ingresso ao Mestrado e Doutorado.

Aos aprovados e selecionados, pedimos que fiquem atentos para o período de matrícula

que será de 22/07/2024 à 26/07/2024. Os formulários de matrícula serão disponibilizados

em breve nessa página. Os documentos necessários para a matrícula já estão disponíveis

no Link: https://www.udesc.br/ceart/secretariaposgraduacao/alunoregular/documentos

Aos candidatos aprovados e selecionados, interessados em concorrer ao edital

classificatório para concessão de bolsas de mestrado e doutorado, pedimos que

acompanhem o site https://www.udesc.br/ceart/ppgt/bolsas , pois no dia 03 de Junho de

2024 publicaremos instruções para inscrição na chamada de bolsas 2024 do PPGAC.

Salientamos, conforme comentado pelas bancas de avaliação na etapa de entrevista, que

não dispomos de bolsas para todos os discentes do curso e que as novas turmas serão

elencadas na fila de concessão de bolsa, após os alunos de turmas anteriores. Atualmente

há uma fila de espera grande e não há perspectivas de novas bolsas para a nova turma,

principalmente no Doutorado.

As aulas são totalmente presenciais e será necessário cursar, no mínimo, 8 créditos no

primeiro semestre aqui no Programa. O discente deverá residir na Grande Florianópolis.
P

ág
. 0

1
de

 0
4

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
. P

ar
a

co
nf

er
ên

ci
a,

 a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//p
or

ta
l.s

gp
e.

se
a.

sc
.g

ov
.b

r/
po

rt
al

-e
xt

er
no

 e
 in

fo
rm

e
o

pr
oc

es
so

 U
D

E
S

C
 0

00
02

89
9/

20
24

 e
 o

 c
ód

ig
o

7V
4O

7Z
1U

.

196

https://www.udesc.br/ceart/secretariaposgraduacao/alunoregular/documentos
https://www.udesc.br/ceart/ppgt/bolsas

Resultado Final – EDITAL 037/2023/CEART

O Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas (PPGAC) divulga o resultado final para o

Processo Seletivo 2024, regido pelo edital 037/2023/ CEART. Os candidatos aprovados

e selecionados estão aptos à matrícula e entrada no curso. Os candidatos aprovados

mas não selecionados são suplentes, pois no momento não há capacidade de

orientação disponível.

Imagens Políticas

MESTRADO

NOME: NOTA: RESULTADO Orientador/a:

Luan Renato Telles 8,62 APROVADO (A) E

SELECIONADO/A
Profa. Dra. Maria Brígida

de Miranda

Erica Liranço de Sousa 7,5 APROVADO (A) E

SELECIONADO/A
Profa. Dra. Daiane

Dordete Steckert
Jacobs

Victor Julio Martins de
França

7,5 APROVADO (A) E

SELECIONADO/A
Profa. Dra. Tereza Mara

Franzoni

Jucimara Costa
Wachholz

7,12 APROVADO (A) E

SELECIONADO/A
Profa. Dra. Monique

Vandresen

DOUTORADO

NOME: NOTA: RESULTADO Orientador/a:

Ixchel Castro Flores 9,25 APROVADO (A) E

SELECIONADO/A
Profa. Dra. Maria Brígida

de Miranda

Patrícia Dias Creti 8,25 APROVADO (A) E

SELECIONADO/A
Profa. Dra. Maria Brígida

de Miranda

Larissa Damaris
Lorena de Oliveira

7,25 APROVADO (A) E

SELECIONADO/A
Profa. Dra. Monique

Vandresen

Paulo Thiago Vieira
Ferrugem

6,5 APROVADO (A) E

SELECIONADO/A
Profa. Dra.Tereza Mara

Franzoni

P
ág

. 0
2

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

02
89

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
7V

4O
7Z

1U
.

197

Pedagogia das Artes Cênicas

MESTRADO

NOME: NOTA: RESULTADO Orientador/a:

Fernando Aparecido
Ponce Ribeiro

9,0 APROVADO (A) E

SELECIONADO/A
Prof. Dr. Diego de
Medeiros Pereira

Giovanna Soares
Malpighi

8,5 APROVADO (A) E

SELECIONADO/A
Profa. Dra. Bianca Scliar

Ana Carolina Turri da
Silva Scabora

8,25 APROVADO (A) E

SELECIONADO/A
Prof. Dr. Flávio

Desgranges

Guilherme de Moraes
Trautmann

8,25 APROVADO (A) E

SELECIONADO/A
Prof. Dr. Flávio

Desgranges

Joel Aroldo Pereira 8,25 APROVADO (A) E

SELECIONADO/A
Prof. Dr. Flávio

Desgranges

DOUTORADO

NOME: NOTA: RESULTADO Orientador/a:

Vinicius Silva
Fernandes Pereira

8,75 APROVADO (A) E
SELECIONADO/A

Profa. Dra. Bianca Scliar

Cláudio Zarco 8,5 APROVADO (A) E
SELECIONADO/A

Profa. Dra. Bianca Scliar

. P
ág

. 0
3

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

02
89

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
7V

4O
7Z

1U
.

198

Teatro, Sociedade e Criação Cênica

MESTRADO

NOME: NOTA: RESULTADO Orientador/a:

Dafne Karen Viola 7,75 APROVADO (A) E
SELECIONADO/A

Prof. Dr. André Carreira

Rana Tineu de Melo
Moscheta

7,05 APROVADO (A) E
SELECIONADO/A

Prof. Dr. André Carreira

Beatriz Costa Alvarez 7,5 APROVADO (A) E
SELECIONADO/A

Prof. Dr. Ivan Delmanto

Kauana Machado 7,25 APROVADO (A) E
SELECIONADO/A

Prof. Dr. Stephan
Baumgartel

DOUTORADO

NOME: NOTA: RESULTADO Orientador/a:

Suelen Ramos Grimes 8,15 APROVADO (A) E

SELECIONADO/A
Prof. Dr. André Carreira

Nicolas de Cordova
Dorvalino

7,4 APROVADO (A) E
SELECIONADO/A

Prof. Dr. André Carreira

Helena Maia

Antoniassi
7,8 APROVADO (A) E

SELECIONADO/A

Prof. Dr. Stephan

Baumgartel

Florianópolis, 27 de maio de 2024.

Vicente Concilio

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas

(Assinado digitalmente)

P
ág

. 0
4

de
 0

4
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

02
89

9/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
7V

4O
7Z

1U
.

199

Assinaturas do documento

Código para verificação: 7V4O7Z1U

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VICENTE CONCILIO (CPF: 277.XXX.718-XX) em 28/05/2024 às 16:33:55
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:48 e válido até 30/03/2118 - 12:42:48.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDI4OTlfMjkwMF8yMDI0XzdWNE83WjFV ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00002899/2024 e o código
7V4O7Z1U ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.